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[Sundhedsministeren] 
initiativ retter sig specielt mod en hurtig afvik- 
ling af den såkaldte ventetidspukkel, dvs. at de 
lange ventelister, som vi har i dag, bliver afvik- 
let. 

Der er efter regeringens opfattelse også be- 
hov for en bredere indsats for at nedbringe den 
samlede ventetid i forbindelse med hele be- 
handlingsforløbet, dvs. også i forbindelse med 
forundersøgelser og lign. 

En varig løsning af ventetidsproblemerne 
har som en forudsætning, at sygehusvæsenets 
produktivitet og effektivitet løbende bliver for- 
bedret. Derfor vil regeringen gennem forhand- 
linger med amterne sikre, at der i sundhedsvæ- 
senet foretages de nødvendige investeringer i 
ny og bedre teknologi. 

Det er regeringens opfattelse, at en del af 
ventetidsproblemerne kan afhjælpes gennem 
ændringer i sygehusafdelingernes tilrettelæg- 
gelse af arbejdet. Blandt andet med henblik 
herpå er det regeringens mål, at der i forbin- 
delse med de kommende overenskomstfor- 
handlinger på sygehusområdet kan indgås af- 
taler, der øger mulighederne for en mere fleksi- 
bel tilrettelæggelse af arbejdet og en bedre ud- 
nyttelse af sygehusenes behandlingsapparat. 

Regeringens handlingsplan lægger op til en 
varig løsning af de ventetidsproblemer, der fin- 
des i dag. Handlingsplanen er væsentlig mere 
målrettet og anviser en mere effektiv løsning af 
problemerne end dette beslutningsforslag om 
garanti for en maksimal ventetid på 3 måne- 
der, og derfor bliver forslaget unødvendigt. 

Desværre er regeringens plan ikke gratis. 
Det ville en ventetidsgaranti heller ikke være, 
selv om Socialdemokratiet lægger op til, at for- 
slaget er udgiftsneutralt. Jeg kan oplyse, at fi- 
nansieringen af regeringens handlingsplan vil 
blive forhandlet med amterne. 

Der er mange ældre mennesker blandt dem, 
der venter på behandling, og derfor vil det ofte 
være tilfældet, at patienterne ikke kan genop- 
tage aktivt erhvervsarbejde efter endt behand- 
ling. Men det afgørende for regeringen er, at 
patienterne skal behandles hurtigt og kompe- 
tent for at undgå smerter og ulemper og for at 
opnå bedre livskvalitet. 

Med disse ord vil jeg anbefale en velvillig 
modtagelse af regeringens handlingsplan og 
indstille Socialdemokratiets beslutningsforslag 
til forkastelse. 

Torben Lund (S): 
I går eftermiddags kl. 13.53 indløb der jo et 

Ritzau-telegram, som gik ud på, at nu havde 
regeringen -  og det var oven i købet statsmini- 
steren, der talte på regeringens vegne -  beslut- 
tet, at der skulle gøres noget alvorligt for at 
nedbringe ventetiden for sygehusbehandling. 
Det var bestemt et glædeligt budskab, som vi 
har taget vel imod i den socialdemokratiske 
folketingsgruppe. Vi har jo i lang tid presset på 
for at opnå forståelse for, at ventetidsproble- 
met er en alvorlig sag, senest med det beslut- 
ningsforslag om en maksimal ventetid på 3 
måneder, som vi nu har til behandling. 

Efter statsministerens ordvalg i går forstod 
jeg, at regeringen er enig i, at situationen er 
urimelig, og at det er en påtrængende opgave 
for så rigt et samfund som vort at få borgerne 
behandlet noget før. Det giver selvfølgelig et 
håb for de patienter, der har stået på venteliste 
i mange måneder, og det håb synes jeg vi skal 
forsøge at indfri; det er både socialt, menne- 
skeligt Qg økonomisk en uacceptabel situation, 
vi har i øjeblikket. 

Jeg havde måske nok ventet, at statsministe- 
rens positive bemærkninger også ville resultere 
i en tilslutning til Socialdemokratiets beslut- 
ningsforslag, men jeg kan forstå, at det var nok 
at drage en for vidtgående konsekvens. 

Og der er et bestemt punkt, der gør mig en 
lille smule usikker på situationen, usikker på, 
om statsministeren og regeringen nu også me- 
ner noget seriøst med den udmelding, vi fik i 
går, og som sundhedsministeren har gentaget 
her i dag. Jeg forstår, at man har beregnet, at 
amterne selv skal finde 1,2 mia. kr. for at kunne 
klare opgaven i 1993 og 1994. Men amtskom- 
munerne er jo i den situation, at de netop har 
lavet deres budgetter for 1993, og man kan da 
anstændigvis ikke komme med et forslag om, 
at de nu selv skal finde 1,2 mia. kr. for at klare 
situationen og leve op til det initiativ, som re- 
geringen har taget her. Jeg synes, det er for 
nemt og måske også en lille smule frækt at 
komme frem med det en måned efter, at amter- 
ne netop har fastlagt deres budgetter for 1993. 
Hvis statsministeren ville anvende en eventuel 
merskat i amtskommunerne i forbindelse med 
bloktilskudsudmeldingen, burde statsministe- 
ren vel sørge for at fremlægge sit initiativ i god 
tid, så amterne kunne lade dette spørgsmål 
indgå i deres budgetlægning for 1993. 


